Le texte de 1369 confirme aussi qu'il existe une deuxième chambre au sein du donjon, ce
que laissait deviner le besoin de préciser l'expression camera castellani. Elle est située au
même étage que l'aula.769 Le mobilier de cette dernière comprend des tables, des bancs,
des coffres, un dressoir, ainsi que divers ustensiles de cuisine, ce qui montre que le coin de
la cheminée peut servir de cuisine d'appoint.770

Le deuxième corps de bâtiment décrit en 1339 est constitué de la cuisine principale et
d'un cellier, surmontés d'une salle avec galerie.771 Comme il est dit que la cuisine est située
à côté de l'aula, il s'agit à coup sûr du bâtiment le plus proche du donjon. Le troisième et
dernier bâtiment de cette haute-cour est une grange divisée en trois parties, surmontée d'un
grenier et de deux galeries.772 Ces dernières, couvertes, d'une longueur de 14 à 20,60 m sur

764  ADI B4364, Château-Queyras (1418) : Item causa deruendi latrinam sale predicte dicti castri et eam murandi de muro
nouo et claudendi (…).

765  ADI 8B687, Queyras (1428-1429) : (…) apodiendo et retinendo de thesia in thesiam paruum muri magne aule dicte castri
a parte ecclesie, qui murus continet longitudinis quatuor teysiarum ; et alium murum existentem inter cellerium et faneriam dicti castri,
etiam continentem IIII teysias de longitudine ; qui duo muri erant in perriculo cadi et totaliter destructi in magnam preiudicum dicti
castri ; et ipsos muros retinendo eorum perriculo rompendo et nytidendo usque ad rippem (…) nittidendoque componendo et faciendo
de altitudine neccessaria de bona calce et bonis lapidibus grossis et longis, uocatis hours, et de bona arena de ripperia (…).

766  ADI 8B687, Queyras (1428-1429) : Item de faciendo et ponendo duas canales, unam de muro magne aule inter galeriam
et dictam aulam, ubi cadat scillindium dictarum aule et galerie, et aliam a dicta canali usque ad citernam, unam longitudinis quinque
teysiarum uel circa (…).
767  ADI 8B644, Queyras (1367-1369).
768  ADI 8B687, Queyras (1428-1429).
769  ADI B4364, Château-Queyras (1417) : (…) fieri super angulare muri camere iuxta aulam unum aliud chaffalie (…).
770  NICOLAS (N.), La guerre et les fortifications du Haut-Dauphiné, p. 282.

771  Ibid., p. 154.
772  NICOLAS (N.), La guerre et les fortifications du Haut-Dauphiné, p. 154.
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4,67 m de largeur et 3,74 m de hauteur, sont en général utilisées pour stocker le foin, mais
servent aussi ponctuellement à entreposer les armes.773 Le mur remonté en 1428-1429 en
même temps que celui de l'aula est probablement celui qui sépare les deux ensembles,
qualifiés respectivement de cellier et de fanerie (faneria), c'est-à-dire de grange à foin. Il est
surmonté de bretèches.774